
Svoboda myšlení ve 21. století 

Abstrakt 

Předmětem této diplomové práce je problematika svobody myšlení v kontextu 21. 

století. Obecně tato práce vychází z dlouhodobě přijímané premisy o faktické neomezitelnosti 

myšlení a jeho svobody, na kterou reaguje. Dává si za cíl upozornit na jejich zranitelnost 

mapováním jevů, jež mají potenciál tezi o nedotknutelnosti myšlení vyvrátit. Je reakcí na 

technologický vývoj posledních desetiletí a jeho možný negativní vliv, jenž s sebou přináší.  

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí, které reflektují dva základní 

tematické bloky. První z nich se zabývá teoretickým představením myšlení a jeho svobody, po 

němž následuje úsek věnující pozornost různým formám působení na myšlení. 

První část je teoretickým úvodem do problematiky myšlení a svobody myšlení. 

V první řadě je vymezen interdisciplinární pojem myšlení. Tento úsek je doplněn i o současné 

vnímání svobody myšlení veřejností. Je představena základní právní úprava práva na svobodu 

myšlení, a to nejen v rámci českého právního řádu, nýbrž i na mezinárodní úrovni 

prostřednictvím lidskoprávních dokumentů, jež jsou pro Českou republiku relevantní. 

Těžištěm práce je část druhá. Ta nabízí nejrůznější formy působení na myšlení a jeho 

svobodu ve 21. století. Tato část práce zahrnuje i letmý exkurz do historie vnímání myšlení a 

jeho svobody a s ním souvisejících svobod. Představené metody se dělí do dvou základních 

tematických úseků. Jsou rozřazeny v závislosti na tom, zdali mají povahu fyzického 

ovlivňování myšlení, či nikoli. Je věnována pozornost jak tradičním vlivům v jejich novodobé 

podobě, tak formám, jež jsou výhradně spjaty s technologickým rozvojem 21. století. 

V závěru jsou shrnuty poznatky z předchozích částí, které jsou doplněny o možné 

směřování přístupu k myšlení, jeho svobodě a výzvám, které moderní technologie pro jejich 

ochranu přináší. 

 


